
 
 

 

Comune di Sant’Arsenio 
Provincia di Salerno 

 
Piazza Domenico Pica – 84037 Sant’Arsenio (SA) 

Tel. 0975.398033 Fax 0975.398214 

Email: protocollo.santarsenio@asmepec.it 

  
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA N.  2 DEL  11/03/2022 
 

 

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI REGOLAMENTO FORUM DEI 

GIOVANI DI SANT'ARSENIO. APPROVAZIONE 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di Marzo alle ore 18:20, nella sala delle 

adunanze, in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

GENERALITA’ TITOLO PRESENTE 

PICA DONATO SINDACO SI 

CAPOZZOLO ROSARIO 
CONSIGLIERE 

SI 

videoconferenza 

VRICELLA ANDREA 
CONSIGLIERE 

SI 

videoconferenza 

RAIA ANGELO 
CONSIGLIERE 

SI 

videoconferenza 

BISCOTTI LUIGI CONSIGLIERE SI 

GRAZIANO CARMINE CONSIGLIERE NO 

D'ELIA ELISABETTA 
CONSIGLIERE 

SI 

videoconferenza 

PISTONE ROSANNA CONSIGLIERE SI 

PANDOLFO LUIGI CONSIGLIERE NO 

SPERA ARSENIO CONSIGLIERE SI 

COSTA NICOLA CONSIGLIERE SI 

 

Totale presenti : 9                    Totale assenti :2 

 

Partecipa  Il Segretario Generale, Gerardo ROSANIA . 

mailto:protocollo.santarsenio@asmepec.it


Presiede il Presidente del Consiglio, Luigi BISCOTTI, il quale essendo legale il numero dei 

presenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 il Consiglio d’Europa nel 1990 ha promulgato la “Carta Europea della partecipazione dei Giovani 

alla vita Comunale e Regionale”, già alla seconda edizione, diretta a Regioni, Comuni ed altre 

collettività territoriali ed inoltrata dal “Congresso dei poteri locali e regionali dell’Europa”, del 

Consiglio d’Europa medesimo;  

 il Consiglio d’Europa nel 2003 ha promulgato la “Carta Europea Riveduta della Partecipazione 

dei Giovani alla vita Locale e Regionale”;  

 la Commissione Europea il 21 Novembre 2001 ha adottato “Il Libro bianco della Commissione 

europea – Un nuovo impulso per la Gioventù europea”;  

 la XV Assemblea Generale della Agenzia della Gioventù Europea (ERYCA), tenutasi a 

Bratislava il 19 novembre 2004 ha adottato la “Carta dell’informazione della Gioventù Europea”, e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 la Regione Campania, con D.G.R. n. 7081 del 17 novembre 1995, ha adottato la “Carta Europea 

Riveduta della Partecipazione dei Giovani alla vita Locale e Regionale” e si è impegnata a 

promuoverne l’adozione e la relativa attuazione da parte degli Enti Locali della Campania;  

 

Preso atto che:  

- la “Carta Europea” presenta, come essa stessa esplicita, “alcune grandi direttrici destinate a 

facilitare la partecipazione dei Giovani alle decisioni che li riguardano”, e che tali direttrici, 

caratterizzate da unicità di significato e finalità, comportano l’impegno a realizzare una politica 

giovanile globale che privilegi la dimensione associativa non i giovani come singoli, ma come 

gruppi, formali o informali; 

- il “Libro Bianco della Commissione Europea – Un nuovo impulso per la gioventù europea” invita 

a realizzare una maggiore partecipazione civile ed attiva dei giovani europei con azioni specifiche 

riguardanti tra l’altro, la partecipazione dei giovani, la loro integrazione sociale ed il senso di 

iniziativa nei giovani attraverso il potenziamento della cooperazione fra Stati membri e una 

maggiore presa in considerazione della dimensione della Gioventù nelle politiche settoriali;  

- il Libro Bianco sottolinea l’importanza e l’urgenza di considerare “la gioventù come una forza 

nella costruzione europea” consentendo di attuare politiche trasversali ed integrate che mirino a 

favorire la partecipazione attiva dei giovani in tutti i processi decisionali in modo da renderli 

protagonisti della costruzione dell’Europa dei popoli e dei cittadini; 

- la sostenibilità economica deve andare di pari passo con la sostenibilità sociale, culturale ed 

ecologica e il Libro Bianco anticipa il concetto di sostenibilità coniugandolo alle politiche giovanili;  

- il binomio, sostenibilità economica e sostenibilità sociale, culturale ed ecologica, viene fortemente 

sottolineato dal Consiglio d’Europa sia nell’aggiornamento della “Carta europea per la 

partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” sia nella “Risoluzione del Consiglio” del 

25 novembre 2003 dove l’Europa chiede che si debba incoraggiare la partecipazione dei giovani 

mettendo in atto ed appoggiando azioni che favoriscano l'esercizio di una cittadinanza attiva e 

rafforzando la loro partecipazione effettiva alla vita democratica; 

- il principio della partecipazione deve essere ulteriormente proseguito attraverso organismi di 

rappresentanza quali il Forum regionale della gioventù, i Forum comunali e provinciali, la Consulta 

regionale dei ragazzi e delle ragazze della Campania  



- la Carta dell’Informazione della Gioventù Europea sancisce i principi che costituiscono le linee 

guida per l’informazione quale garanzia del diritto all’informazione giovanile;  

Considerato che 

 la Legge Regionale n. 14 del 25 agosto 1989 istituiva il Servizio per le Politiche Giovanili, con il 

compito di elaborare progetti riguardanti il mondo dei giovani, e il Forum Regionale della 

Gioventù, con lo scopo di rappresentare gli interessi e le aspirazioni dei giovani ed avvicinarli alle 

istituzioni;  

 il Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù della Regione Campania, così 

come nello spirito della suddetta legge, nell’intento di riproporre i contenuti della “Carta Europea 

della partecipazione dei Giovani alla Vita Comunale e Regionale”, e di seguito gli indirizzi emersi 

dal Libro Bianco “Un Nuovo Impulso per la Gioventù”, pubblicato il 21 novembre 2001 dalla 

Commissione Europea, elaborava e attuava una strategia di interventi destinati a facilitare la 

partecipazione dei giovani alle decisioni che li riguardano, per favorire il loro reale e concreto 

protagonismo;  

 con Circolare n. 2 del 2 maggio 2002 la Regione Campania forniva ampie indicazioni per favorire 

la costituzione di strutture di partecipazione giovanile presso gli EE.LL., tramite la costituzione di 

Forum comunali per la gioventù, nell’intento di riproporre i contenuti della “Carta Europea dei 

Giovani” e dei programmi Comunitari, che hanno come principale obiettivo il coinvolgimento dei 

giovani nell’attività istituzionale;  

Richiamata: 

la delibera N. 55 dell’11 giugno 2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

Comunale di Sant’Arsenio ha:  

 approvato il Regolamento del Forum della Gioventù, nel testo allegato alla stessa;  

 copia del Regolamento alla Giunta Regionale della Campania – Settore Politiche Giovanili -;  

Richiamata altresì : 

la delibera del Consiglio Comunale n° 28 del 31/8/2017 con la quale si procedeva alla “ 

Riapprovazione Regolamento Comunsale del Forum dei Giovani” 

Considerato che : 

 con D.D. Regione Campania n. 82 del 10/12/2018 , è stato approvato, ai fini della 

omogeneizzazione degli standard dei Forum giovanili il Kit per la costituzione ed il funzionamento 

dei Forum dei Giovani; 

 tale kit procedurale rappresenta in alcune parti standard inderogabile regionale per accedere ai 

contributi progettuali con particolare riferimento alla fascia di età dei componenti il forum dei 

giovani fissata in 16/34 anni ;  

 in particolare, ogni Amministrazione potrà accedere ai contributi e al sistema di monitoraggio 

regionale esclusivamente se sia in grado di garantire la soddisfazione dei parametri procedimentali 

richiesti, fra cui quello della fascia di età dei componenti il Forum  

 stabilito di impegnarsi a promuovere e mettere in opera le varie forme di partecipazione giovanile, 

in concertazione con i giovani e con i loro rappresentanti, tra cui i Forum comunali previsti e 

riconosciuto dagli artt.7 e 8 del D.lgs. n. 267/2000.  

Visto l’allegato schema del novo Regolamento del Forum dei Giovani del Comune di Sant’Arsenio, 

che integra quello approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 28 del 31/8/2017 sulla base 

delle novità di cui al Kit approvato con D.D. 82 del 10/12/2018 composto da 13 articoli 



Ritenuto dover provvedere ad approvare il nuovo Regolamento di disciplina del FORUM DEI 

GIOVANI di questo Comune nel testo allegato alla presente, in sostituzione di quello approvato con 

delibera consiliare n. 28/2017 sopra richiamata ;  

Uditi:  

-Il Consigliere Comunale Biscotti che illustra l'argomento , ricordando che le disposizioni regionali 

hanno rivisto i limiti di età per far parte del Forum dei Giovani, abbassando il limite massimo a 34 

anni. Per cui si rende necessario adeguare il regolamento comunale al fine di potere accedere a 

eventuali finanziamenti. 

Il Consigliere Costa : ritiene opportuno una precisazione , visto che si tratta di un argomento sul 

quale già ha avuto modo di interfacciarsi con il Presidente , ossia la richiesta che la minoranza 

venga ascoltata quando si convoca il Consiglio Comunale anche su argomenti richiesti dalla stessa 

minoranza. Oggi si discuteva l'o.d.g. Proposto dalla minoranza sulla guerra in Ucraina ed il 

Consigliere Pandolfo che ci teneva ad intervenire su quell'argomento non ha potuto partecipare ai 

lavori del Consiglio, benché fra i firmatari dell'o.d.g. In quanto impegnato sul lavoro. Raccordarsi 

anche con la minoranza quando si convoca il Consiglio consentirebbe a tutti di essere presenti 

specie su temi così delicati. Sulla modifica al regolamento del forum dei giovani comunica il voto 

favorevole della minoranza, benche il provvedimento arrivi con ritardo. 

 

Evidenziato che l’autonomia statutaria e la potestà regolamentare, riconosciute in via generale 

dall’art. 7 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non hanno altra 

funzione se non quella di attribuire ai Comuni la capacità di darsi proprie norme organizzative e 

procedimentali purché non in contrasto con atti aventi forza di legge;  

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs267/2000, da parte 

del responsabile dell’ area di competenza; 

 

Visti:  

 gli articoli 97, 117, sesto comma e 118, 1° e 2° comma, della Costituzione;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni; ed in particolare i 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1  

 il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, normato successivamente dalla 

legge costituzionale 3/2001, che riconosce ai comuni la potestà regolamentare “in ordine alla 

disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;  

 il T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare gli articoli 3 - comma 4 -, 7 e 191, comma 2, del T.U. Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa che consiste 

in potestà statutaria e regolamentare;  

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 2 del 4 gennaio 2001, esecutiva ai sensi di legge;  

 lo Statuto Comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 3 giugno 2010, 

esecutiva ai sensi di legge;  

Preso Atto che l’adozione del presente atto è di competenza del Consiglio Comunale, ai sensi, 

dell'art. 42 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



Con voti favorevoli 9 ; contrari 0 ; astenuti 0 ; resi espressi con alzata di mano da parte dei n. 9 

consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto deliberativo nel quale 

s’intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di integrare il Regolamento del Forum della Gioventù di cui alla delibera del Consiglio Comunale 

n° 28 del 31/8/2017 , prevedendo che la fascia di età dei componenti il Forum sia compresa fra i 16 

ed i 34 anni;  

3. di riapprovare Regolamento del Forum dei Giovani del Comune di Sant’Arsenio così come 

integrato , composto di n. 13 articoli, che allegato alla presente sub lettera “A” ne costituisce parte 

integrante ed essenziale;  

4. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” di questo Comune e sulla pagina della 

trasparenza , affinché i cittadini ne possano prendere visione presso la Segreteria del Comune ove 

resterà depositato per il medesimo periodo;  

5. di dare atto che : 

 copia del presente regolamento, a norma dell’art. 22 Legge n. 241/1990, è tenuta a disposizione 

del pubblico perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento e viene pubblicata sul sito web 

del comune.  

 le norme del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme 

vincolanti statali e regionali. In tali casi, in attesa della formale 

6. Di provvedere con separata votazione resa nelle forme di legge , e con il seguente esito : 

favorevoli 9, contrari 0, astenuti 0 a dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 del 18/8/2000; 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale 

F.to   Luigi BISCOTTI F.to  Gerardo ROSANIA  

 
  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69  per quindici giorni 

consecutivi dal  17/03/2022 al  01/04/2022. 

 

 

 Pubblicata all’Albo Pretorio ON LINE del Comune di Sant’Arsenio il   17/03/2022.  

 
 

 Il Segretario Generale 

 F.to    Gerardo ROSANIA  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il  01/04/2022 . 

 

 La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 11/03/2022. Ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 

 Il Segretario Generale  

 F.to Gerardo ROSANIA  

   
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Sant'Arsenio,  17/03/2022 Il Segretario Generale  

Gerardo ROSANIA   

 

 



 

 

 

COMUNE DI SANT'ARSENIO 
 

 

Oggetto : 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI REGOLAMENTO FORUM DEI GIOVANI 

DI SANT'ARSENIO. APPROVAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla proposta di delibera, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000, si esprime   parere favorevole  

 

  

 

Sant'Arsenio, 03/03/2022 
Il Responsabile dell'Area Finanziaria-Amministrativa AA.GG. 

F.to  Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE    

 














